Reçu du Père, il n'est pas pareil à un objet que le Fils pourrait conserver devers soi. Car il est activité illimitée, irradiation de sainteté, amour et don de soi, vie en son jaillissement infini⁹³.

Filiation et filialité sont au cœur de l'économie du salut. Il est impossible d'avoir part à l'Esprit sans passer par celui qui nous le donne en en vivant :

Jésus est le médiateur de l'Esprit dans le monde, la fontaine d'où coule dans le temps l'Esprit qui jaillit éternellement en Dieu. Le Père octroie ce don au nom de Jésus (Jn 14, 26), dans sa relation au Fils. Car s'il est en toute chose le Père de l'Unique, il l'est aussi quand il fait aux hommes le don de l'Esprit ; il ne crée dans l'Esprit et ne donne l'Esprit que dans l'engendrement du Fils⁹⁴.

Ainsi l'Esprit en procédant du Fils en tant que Fils filialise les hommes. Son action est donc personnalisante dans le Christ et dans les hommes. Il est en faisant être. Aussi Durrwell voit-il en lui l'humilité hypostasiée de Dieu.

⁹² *JFDES*, p. 128.

⁹³ *PDM*, p. 155.

⁹⁴ *PDM*, p. 156.

L'Esprit, un mystère d'humilité

L'Esprit est un mystère. Cette affirmation figure sur la première page de ce livre, et sans doute s'est-elle imposée au lecteur au long du chemin qu'il a accepté de parcourir. [...] Cependant, l'Esprit n'est pas un inconnu. Car Dieu a allumé une lampe, Jésus-Christ, qui brûle dans notre monde de l'ardente présence de l'Esprit⁹⁵.

Le mystère divin est un mystère d'humilité. L'homme peut le lire dans la réalité de la grâce dont il est le reconnaissant bénéficiaire : s'ouvrir pour recevoir, se réjouir de recevoir et d'être par un autre qui est Dieu. Durrwell a montré que l'humilité est christique, dans *L'Esprit Saint de Dieu* quel est son terreau :

Tout est humble à sa racine dans la périchorèse divine : l'Esprit met en extase dans l'oubli de soi en même qu'il donne de s'accomplir. Nous laissons la parole à l'auteur afin que le lecteur regarde avec son regard qui sait saisir la communion autant que la grâce propre de chacune des trois personnes divines :

L'Esprit, amour infini, est humble infiniment. Il est l'humilité personnifiée. En toute son activité il s'efface en faveur d'autrui. À l'intérieur du mystère éternel, il est la fécondité divine et cependant nulle Personne de procède de lui. Il est la clé qui ouvre Dieu, mais c'est le Fils qui est engendré et qui s'incarne, et c'est à l'image du Fils que le monde est créé. L'Esprit est la révélation du Père et du Fils, mais lui-même reste indicible. Il est au service de l'incarnation et ne s'incarne pas ; le Père envoie le Fils et, dans le Fils, il envoie l'Esprit qui n'envoie personne. Il est la gloire éternelle, mais c'est le Père qui est glorifié ; c'est le visage du Christ qui est illuminé. Il est le don et non le donateur ; il donne seulement de pouvoir le donner lui-même : c'est dans l'amour de l'Esprit que le Père et le Fils et l'Église disposent de l'Esprit ; il est la communion, le lieu de la rencontre ; mais c'est le Père et le Fils qui se rencontrent en lui, qui sont rencontrés par l'Église. Il travaille dans l'anonymat. [...] L'activité de l'Esprit est désintéressée⁹⁶.